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Secretaria da Fazenda 

Departamento de Licitações e Compras 

 

 
ESCLARECIMENTO 

 

 
Processo Administrativo nº: 3819/2025 

Pregão Eletrônico nº: 15/2025 
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa para locação de veículos com manutenção 

preventiva e corretiva, sem fornecimento de combustível e sem motorista para a Prefeitura 
Municipal de Carapicuíba. 

 

Uma empresa interessada em participar do certame fez o questionamento abaixo: 
 

   1) O edital prevê veículos reserva para garantir a ininterrupção das atividades da prefeitura, 
contudo, não há descrição ou exigências sobre a configuração dos mesmos.  
 
   Resposta: O edital não menciona Veículo Reserva. 
 
   2) O edital cita grafismo no padrão da Prefeitura Municipal de Carapicuíba, contudo, a 
descrição, material a ser confeccionado, quantidade por veículo e dimensões de como o 
mesmo deve ser não constam em edital.  
 
   Resposta: Segue no anexo I a base de modelo utilizado para criação dos layouts que é 
fornecido pelo setor de Comunicação para empresa vencedora. 
O material que deverá ser confeccionado é Vinil Automotivo. 
Salientamos que não tem como prever as dimensões, visto que tais dados se darão com 
base nos modelos dos veículos ofertados pela empresa vencedora. 
 
   3) Quanto ao objeto do referido pregão, temos que é um Registro de Preços, o mesmo 
será somente uma Ata ou poderá vir a se tornar um contrato? 
 
  Resposta: Somente Ata. 
 
   4) Após leitura do edital, notamos que a vigência é de 12 meses podendo ser prorrogáveis, 
nesse sentido, não localizamos cláusula que disponha de reajuste e nem índices a serem 
utilizados para o cálculo da mesma caso haja renovação de contrato. Assim, entendemos 
que seria necessária a inclusão de cláusula em edital que trate dessa matéria. Está correto 
nosso entendimento? 
 
Resposta: O valor ofertado será fixo e irreajustável durante o período de 12 (doze) meses, 
no caso de prorrogação, poderá ser reajustado pela variação do índice IPCA, do período 
apurado. 
 

   Carapicuíba, 21 de março de 2025. 

 
 

Leydiane Ferreira dos Santos 

Pregoeira 
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Anexo I 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Veículo Modelo Hatch, motor bicombustível, modelo hatch, grafismo no padrão da  

Prefeitura Municipal de Carapicuíba. 

 

ADESIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Veículo Modelo Pick-up Pequena, cabine simples, grafismo no padrão da  

Prefeitura Municipal de Carapicuíba. 

 

ADESIVO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Veículo Modelo Van, para transporte de passageiros, grafismo no padrão da  

Prefeitura Municipal de Carapicuíba. 

 
ADESIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Veículo Modelo 07 Lugares, grafismo no padrão da Prefeitura Municipal de Carapicuíba. 

 
ADESIVO 

 
 
 

 
 


